COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Sr. MARCON)

Solicita seja convocado o Senhor
Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Costa
Lima Leite de Albuquerque Junior, a fim de
prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre as possíveis mudanças pretendidas
pela ANEEL na regulação da Resolução
482/2012.

Senhor Presidente:

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos Arts. 24, IV, e

219, I e §1º, do Regimento Interno, REQUEREMOS seja Convocado o Senhor Ministro

de Minas e Energia, Sr. Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão sobre as possíveis mudanças pretendidas pela

ANEEL na regulação da Resolução 482/2012.

JUSTIFICAÇÃO

A resolução nº 482/2012 da ANEEL foi editada com o objetivo de estabelecer

as condições gerais para o acesso de microgeração e minigeração distribuída aos

sistemas de distribuição de energia elétrica e o sistema de compensação de energia

elétrica.

Logo após sua promulgação, muitas empresas pequenas, médias e grandes,

além de inúmeros produtores rurais, passaram a investir na geração de energia

solar, o que fez com que esse setor crescesse nos últimos anos. Contudo, na última

terça feira 15/10, a ANEEL comunicou que pretende fazer uma revisão na Resolução

482/2012.

Dentre as mudanças pretendidas, a ANEEL sugere aperfeiçoamentos ao

modelo do sistema de compensação de créditos, o que na prática significa um

aumento na cobrança das tarifas de Energia.

Dessa forma, tendo em vista a preocupação de vários setores produtivos de

energia solar e considerando a insegurança jurídica que uma mudança de regra

causa, requeiro seja convocado o Sr. Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Costa

Lima Leite de Albuquerque Junior, a fim de promover o debate e poder se chegar a

uma solução viável para todos.

Assim, gostaria de solicitar apoio aos membros dessa Comissão de

Agricultura Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR), para

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 23 de outubro de 2019.

Deputado MARCON PT/RS

Deputado João Daniel PT/SE

Deputado Dagoberto Nogueira PDT/MS

Deputado Valmir Assunção PT/BA

Deputado Afonso Motta PDT/RS

Deputado Cristiano Vale PL/PA

Deputado Heitor Schuch PSB/RS

Deputado Juarez Costa MDB/MT

Deputado Vilson da Fetaemg PSB/MG